In questa Bolla il Vicario dell'Urbe viene costituito giudice degli appelli da interpersi alla Santa Sede dai Rettori dell'Urbe<sup>176</sup>, i quali, come si sa, erano magistrati civili nel governo di Roma. Dalla Bolla riferita qui sopra, il Vicario *in Spiritualibus* ebbe anche il Tribunale superiore nelle cause civili in Roma. Ed è vero che nella Bolla sono poste due clausole: 1) che questa facoltà non proviene al Vicario "in ragione dell'ufficio del Vicariato, ma per incarico speciale" che dura a beneplacito del Pontefice; 2) che il Pontefice non vuole che, a motivo di questo speciale incarico, a qualcuno dei Vicari che ci saranno *pro tempore* possa competere l'udienza o la giurisdizione delle cause d'appello, a meno che venga emanata intorno a ciò una speciale commissione da parte della Sede Apostolica; ma questo stesso primo incarico speciale in faccende temporali fu

<sup>176</sup> Codesti Rettori non si devono confondere coi Rettori della Fraternità dell'Urbe: questi erano sacerdoti, quelli invece laici (cfr. Cap. I, par. 5, pag. 252).

quidem maioribus in rebus temporalibus concessionibus, quas infra videbimus.

De cetero Romanis Pontificibus longe ab Urbe et ab Italia agentibus necessarium fuit, praeter Legatos in Regnum temporale Sanctae Sedis missos, constituere veluti stabilem et fidum Vicesgerentem etiam in temporalibus, qui primis temporibus Exilii Avenionensis fuit Vicarius in Spiritualibus, postea vero, generatim, unus ex Diaconis Cardinalibus; et tunc Vicarius in Spiritualibus de negotiis mere civilibus et temporalibus non amplius egit<sup>177</sup>. Antequam hanc paragraphum concludam, animadverto ex Bulla *Clerus et populus* evidenter apparere Ecclesias Cardinalium cum Clericis, laicis et pertinentiis, semper seclusas fuisse a quacumque jurisdictione Vicarii Urbis, ut ibidem expresse innuitur.

## 2. - Documenta Joannis XXII de Vicario Urbis

Tres Vicarios Urbis a Joanne XXII, successore Clementis V, deputati inveniuntur in eius Registris Archivi Vaticani: Episcopos Nepesinum, Viterbiensem et Terracinensem; Bullae ad Vicarios missae, quae extant in Registris Vaticanis huius Pontificis et adhuc ineditae sunt sicut et omnes Bullae ex nunc in hac thesi citandae, parum differunt a prima Bulla Clementis V. Unica notabilis differentia in hoc consistit, quod Monasterium S. Pauli, pro sua potiori celebritate, non amplius nominatur inter Monasteria a Vicario visitanda, sed cum Bulla deputationis mittitur Vicario Bulla specialis, quae incipit *Ob tuae circumspeditionis*, in qua committitur Vicario visitatio praefati Monasterii, et reformatio personarum ipsius «tam in capite quam in membris», cum nonnullis tamen limitationibus<sup>178</sup>.